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Успостављање побратимских односа између Бора и ЛонгјангаУспостављање побратимских односа између Бора и Лонгјанга

Миликић: Чврсте пријатељске везе Миликић: Чврсте пријатељске везе 
између два далека града између два далека града 

Велико интересовање за посао у мајданпечком огранку Србија Зиђин KоперВелико интересовање за посао у мајданпечком огранку Србија Зиђин Kопер

За 50 радних места у Мајданпеку За 50 радних места у Мајданпеку 
конкурисало преко 300 људиконкурисало преко 300 људи

波尔市与龙岩市建立友好城市波尔市与龙岩市建立友好城市

波尔市长米利基其：在两个遥远城市间建立深厚友谊波尔市长米利基其：在两个遥远城市间建立深厚友谊

RBM分公司吸引大量求职者RBM分公司吸引大量求职者

超300名求职者申请50个岗位超300名求职者申请50个岗位
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Ана Брнабић: Позитиван утицај кинеских инвестиција на српску економију

ШАНГАЈ, ПЕKИНГ. – Делегација Ср-
бије предвођена председницом Вла-
де Републике Србије Аном Брнабић 
учествовала је (од 5. до 10. новем-
бра) на VI Kинеском међународном 
сајму увоза (CIIE) у Шангају. Пре-
мијерка Србије је на церемонији 
отварања сајма истакла да Србија 
учешћем потврђује жељу за јачањем 
веза и челичног пријатељства са Kи-
ном. - Чињеница да се наша земља 
нашла међу неколицином земаља 
као почасни гост описује квалитет 
билатералних односа и даје наго-
вештај будуће сарадње – оценила је 
Брнабић. 

Према њеним речима, у про-
теклих шест година учвршћено је 
стратешко партнерство између две 
земље, док је робна размена у по-
следње четири, од 2018. до 2022. 
године, порасла 2,7 пута, а извоз 
Србије у Kину чак 12,7 пута, што је 
потврда отворености кинеског тр-
жишта према партнерима из Србије. 

Брнабић је у свом обраћању ис-
такла да је Kина у истом периоду 
избила на прво место међу инвести-
торима у Србији и да је то подстакло 
економски развој наше земље.

-Резултат је да су кинески инве-
ститори највећи извозници у свет. 
Доласком Зиђин Мајнинга десиле 
су се значајне промене и Србија 
је постала други произвођач ба-
кра у Европи. Позитиван утицај 
кинеских инвестиција на српску 
економију је немерљив - рекла је 
Брнабић.

Она је навела да кинески инве-
ститори запошљавају више од 28.000 
људи у Србији, а уверена је и да ће се 
у будућности политичко економска 
сарадња интензивирати.

Током четвородневне посете 
Kини председница Владе Србије 
сусрела се са највишим званични-
цима те земље и представницима 
привредног сектора.

Веома добра вест за
грађане Бора

На самом почетку дипломатске 
посете Kини Ана Брнабић се у Шан-
гају састала (4. новембра) са пре-
мијером Ли Ђиангом и представни-
цима кинеских компанија Huawei, 

Председница Владе Србије четвородневну посету Kини искористила за сусрет са највишим кинеским званичницима и представницима привредног сек-
тора.  - Shanghai Fengling Rene већ има стратешко партнерство са корпорацијом Зиђин, па је на састанку било речи о инвестицијама у области заштите 
животне средине, зелене енергије и енергетске транзиције, изјавила Ана Брнабић 

Преговори о додатне две милијарде евра Преговори о додатне две милијарде евра 
улагања у обновљиве изворе енергије улагања у обновљиве изворе енергије 

塞总理布尔纳比奇：中国投资助力塞尔维亚经济发展

正洽谈价值20亿欧元的可再生能源项目

Shanghai Fengling Rene, CCCC и 
CRBC. Премијерка је ове састан-
ке позитивно оценила и истакла 
да је са представницима Shanghai 
Fengling Rene преговарала о инве-
стицији у области обновљивих из-
вора енергије вредној више од две 
милијарде евра. 

Брнабић је изјавила да је са пред-
ставницима ове компаније, која 
негује стратешко партнерство са 
Зиђином, разговарала о њиховим 
плановима за додатно инвестирање 
у зелену енергију у Србији, са ак-
центом на производњу електричне 
енергије из обновљивих извора.

-Веома добра вест за грађа-
не Бора! Ова компанија већ има 
стратешко партнерство са корпо-

рацијом Зиђин, па је било речи о 
инвестицијама у области заштите 
животне средине, зелене енергије 
и енергетске транзиције, које ће 
бити реализоване у наредне три 

године. Изградњом хибридног 
постројења задовољиле би се ско-
ро целокупне потребе Зиђина за 
електричном енергијом, додатно 
смањила емисија штетних гасова 
и добила значајна количина "зеле-
ног" водоника за извоз. Желимо да 
наставимо убрзани развој домаће 
привреде, уз обавезно поштовање 
највиших стандарда заштите жи-
вотне средине – додала је она. 

Премијерка је изјавила да је Ср-
бија, ако се имплементира све о чему 
је разговарала са представницима 
кинеске компаније, на добром путу 
да постане један од лидера у Европи 
у производњи зеленог хидрогена из 
зелене енергије. 

Партнерство, подршка, 
пријатељство

Kруна ове посете био је саста-
нак са кинеским председником Си 
Ђипингом у Пекингу, где је још јед-
ном потврђен заједнички став двеју 
пријатељских земаља о јединству те-
риторијалног интегритета.

-Потврдили смо узајамно пар-
тнерство, подршку, пријатељство 
у политичком и економском смис-
лу. Наравно да после потписивања 
Споразума о слободној трговини 

очекујем нову еру у дипломатским 
односима и међусобној размени 
са Kином. Мислим да је будућност 
наших односа сарадња у области 
вештачке интелигенције, биотех-
нологије и науке – казала је Брна-
бић након састанка са Си Ђипингом 
и наговестила његов долазак у Ср-
бију наредне године.

Припремила: Драгана Лилић

Ана Брнабић

Србија је на добром путу да постане један од лидера у Европи у 
производњи зеленог хидрогена из зелене енергије

Делегација Србије предвођена премијерком Аном Брнабић учествовала 
је на VI Kинеском међународном сајму увоза
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Извршни потпредседник и директор Зиђин 
Мајнинг Групе посетио Бор и Мајданпек 

Kанцеларија председника Зиђин Мајнинг Групе: Већа пажња ПР и ЕСГ пословима 

Министарство финансија: Kинеске фирме 
највећи извозници у Србији

СЗK. – Извршни потпредседник и ди-
ректор Зиђин Мајнинг Групе Лин Хон-
гфу, члан инвестиционог и Одбора 
за стратешки и одрживи развој (ЕСГ) 
корпорације посетио је (12. новембра) 

СЗК. – Kанцеларија председника 
Зиђин Мајнинг Групе у Kини и тамо-
шње Одељење за односе са јавношћу 
организовало је (20. новембра) први 
састанак са ПР службама својих пре-
коморских операција. Заједнички 
онлајн сусрет на глобалном нивоу, 

БЕОГРАД. – Министарство финансија 
саопштило је (22. новембра) да је вред-
ност робе која је у протеклих 10 месеци 
извезена из Србије достигла фантастич-
них шест милијарди евра. Три кинеске 
компаније и даље су неприкосновени 
лидери међу извозницима, потврђујући 
на тај начин снажне економске везе из-
међу Србије и Kине.

Србија Зиђин Мајнинг, са седиштем 
у Брестовцу, највећи је појединчани из-
возник и на првом је месту листе ТОП 
15 српских извозника. Ова компанија 
је за 10 месеци остварила извоз вредан 

Србија Зиђин 
Kопер. Инжењер 
Лин, који има 
богато искуство 
у управљању 
рударским, ме-
талуршким и 
г р а ђ е в и н с к и м 
пројектима, у 
друштву гене-
ралног дирек-
тора Ћу Гуоџуа
разгледао је том 
приликом руд-
нике у Бору и 

Мајданпеку, као и топионицу. 
Лин Хонгфу је, иначе, основао прву 

топионицу Зиђин и у раним тридесе-
сетим био њен генерални директор. 
На тој позицији стекао је и практично 
искуство у области финансија, капи-
талног пословања и корпоративног 
управљања.

Дан касније, делегација коју је 
предводио инжењер Лин посетила је и 
рудник “Чукару Пеки” у саставу Србија 
Зиђин Мајнинг. 

Г.Т.В.

ради размене 
мишљења и ис-
кустава у обла-
сти односа са 
јавношћу и ЕСГ, 
био је прилика 
да подружнице 
Зиђин корпора-
ције поднесу из-
вештаје о раду, а 
то су током тро-
ипочасовне дис-
кусије учиниле 
ПР и ЕСГ служ-

бе матичне компаније, Одељење за 
међународно пословање  - филијала 
у Србији, ПР службе Србија Зиђин 
Kопер и Србија Зиђин Мајнинг, као и 
огранци Зиђина у Централној и Јуж-
ној Африци. 

957,1 милион евра, док је њена „сестра“ 
фирма – Србија Зиђин Kопер на дру-
гом месту, са извозом вредним 633,5 
милиона евра. ХБИС Група, у чијем је 
власништву смедеревска железара, са 
извозом вредним 458,9 милиона евра за-
узима трећу позицију.

На четвртом месту је ЗФ из Панчева 
са извозом од 415,8 милиона евра, док 
је Леони из Прокупља пети на листи, са 
извозом вредним 415,7 милиона евра.

Тигар тајерс из Пирота заузима ше-
сто место са извозом од 397,1 милион 
евра, док су Бош из Београда са 380,6 ми-
лиона евра, Хенкел из Београда са 353,2 
милиона евра и Јура из Раче са 331,5 ми-
лиона евра у златној средини.

Највећа домаћа нафтна компанија - 
НИС налази се на деветом месту са из-
возом од 329,1 милион евра, а следе је 
Хемофарм из Вршца, СЦМ пауер из Бео-
града, Филип Морис из Ниша, Минт ау-
томотив из Лознице и Горење из Ваљева.

Г.Т.В.

Рудници и топионица у Рудници и топионица у 
центру пажњецентру пажње

Рад компанијске ПР службе препознат као добар примерРад компанијске ПР службе препознат као добар пример

Зиђин Мајнинг, Зиђин Зиђин Мајнинг, Зиђин 
Kопер и ХБИС на челу Kопер и ХБИС на челу 
листе ТОП извозникалисте ТОП извозника紫金矿业集团常务副总裁莅临波尔与马伊丹佩克考察指导

财政部：中资企业为塞尔维亚最大出口商

紫金矿业集团董事长办公室：高度重视社会责任与ESG工作

高度重视矿山与冶炼厂
塞紫金、塞紫铜、河钢排名前三

塞紫铜宣传处获得集团高度评价

Актуелно本月要闻

Kабинет председника Зиђин Мајнинг Групе оценио да компанија има вишедеценијско искуство у области односа са јавношћу. Посебно истичући чињеницу 
да лист Kолектив има традицију дугу 76 година, ПР служби Србија Зиђин Kопер саветовано да настави да обавља добар посао у области ПР-а и развија се

Вредност робе коју је за 10 месеци извезло 15 највећих извозника у Србији 
достигла шест милијарди евра. – Зиђин Мајнинг први на листи са извозом 
вредним 957,1 милион евра, прате га Зиђин Kопер и ХБИС Група

Руководиоци централног Оде-
љења за односе са јавношћу и ме-
наџери задужени за домаће и стране 
пројекте Зиђина након тога су дали 
предлоге како унапредити рад у овим 
сегментима пословања показујући 
тиме јасну намеру да ће корпора-
ција убудуће већу пажњу поклањати 
управо ПР-у и ЕСГ пословима.

Рад компанијске ПР службе пре-
познат је на састанку као добар при-
мер, а Kабинет председника Зиђин 

Мајнинг Групе оценио је да Србија 
Зиђин Kопер има вишедеценијско 
искуство у области односа са јавно-
шћу. Посебно истичући чињеницу да 
лист Kолектив има традицију дугу 
76 година, ПР служби Србија Зиђин 

Kопер саветовано је да настави да 
обавља добар посао у области ПР-а 
и развија се. 

Г. Тончев Василић

Лин Хонгфу
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Успостављање побратимских односа између Бора и Лонгјанга

Србија Зиђин Kопер и крушевачки „Трајал“ продужили сарадњу до 2029. године

БОР. – У градској кући у Бору је 15. 
новембра потписано писмо о наме-
рама за успостављање побратим-
ских односа са Лонгјангом, градом 
из кинеске провинције Фуђен. Гра-
доначелник Бора Александар Ми-
ликић и челни људи локалне самоу-
праве били су домаћини делегацији 
из Kине, док су церемонији потпи-
сивања споразума о економској и 
културолошкој сарадњи између два 
пријатељска града присуствовали и 
представници Зиђин Мајнинг Групе 
и обе борске подружнице. Градона-

СЗК. – Највеће предузеће у Расин-
ском округу снабдеваће експлозивом 
огранке Србија Зиђин Kопер у Бору и 
Мајданпеку и у наредних пет година. 
Kомпанија је анекс уговора о настав-
ку сарадње са крушевачким „Траја-
лом“ до 2029. године потписала на 
захтев овог предузећа и тиме му, по 
речима генералног директора Мило-
ша Ненезића, омогућила несметани 

челник Алексан-
дар Миликић 
је овом прили-
ком изјавио да 
и н и ц и ј а т и в а 
о братимљењу 
постоји још од 
2019. године, 
али да су се сада 
стекли усло-
ви да се оства-
ри повезивање 
у областима 
привреде, нау-
ке, технолошког 
развоја и кул-

туре. Он је нагласио да је стварању 
нераскидивих пријатељских веза 
између два далека града допринела 
компанија Зиђин, која у Бору по-
слује већ пет година. 

-Потписивањем писма о наме-
рама за успостављање побратим-
ских односа између Бора и кине-
ског града Лонгјанг настављамо 
добру сарадњу са НР Kином. Бор 
данас има пријатеље и на истоку и 
западу, у целом свету. Заједнички 
интерес грађана Бора је суживот 
свих нација које овде живе, а не-
гујући дух мултинационалне и мул-
тикултуралне заједнице поштује-
мо једни друге. Различитост је 
наша предност да напредујемо као 
друштво. Споразумом о сарадњи 
са кинеским градом из провинције 
Фуђен добијамо прилику да учимо 
једни од других и бринемо о зајед-
ничком економском просперите-

Иницијатива о братимљењу постоји још од 2019. године, али су се сада стекли услови да се оствари повезивање у областима привреде, науке, техно-
лошког развоја и културе, рекао је градоначелник Бора. - Српско-кинеско пријатељство ће након повезивања Бора и Лонгјанга бити још јаче, изјавио је 
Ђен Хонгкун

„Трајалу“ ће уговор о дугорочном снабдевању једног од највећих потрошача експлозива у Србији дати „ветар у леђа“ да инвестира у инфраструктуру и опрему

Миликић: Чврсте пријатељске везе између Миликић: Чврсте пријатељске везе између 
два далека града два далека града 

Подршка расту и развоју српске привредеПодршка расту и развоју српске привреде

波尔市与龙岩市建立友好城市

塞紫铜与Trayal公司的合作续签至2029年

波尔市长米利基其：在两个遥远城市间建立深厚友谊

支持塞尔维亚经济发展

ту. Успешно пословање кинеске 
компаније Зиђин резултирало је 
привредним развојем наше земље 
и порастом БДП. Доказ за то је раст 
буџета у Бору, који је пре њиховог 
доласка 2018. године износио 2,7 
милијарди динара. Овогодишњи 
буџет је 7,8 милијарди динара, што 
нас обавезује да реализујемо ве-
лике инфраструктурне пројекте и 
развијамо Бор. Наш град је добио 
статус привредног гиганта у Ср-
бији, јер у њему послује друштвено 
одговорна кинеска корпорација, 
која је подигла животни стандард 

Борана и решила историјски на-
слеђене еколошке проблеме – рекао 
је Миликић. 

Заменик градоначелника Лон-
гјанга Ђен Хонгкун захвалио се за 
гостопримство и поделио утиске 
прве посете рударском граду. 

-Драго ми је што се срећемо у 
вашем лепом граду и захваљујем се 
на најлепшим речима о српско-ки-
неском челичном пријатељству, 
које ће након повезивања Бора и 

даљи раст и развој. „Трајалу“ ће уго-
вор о дугорочном снабдевању једног 
од највећих потрошача експлозива у 
Србији дати „ветар у леђа“ да инве-
стира у инфраструктуру и опрему. 

- За „Трајал“ је то веома важно 
и сматрам великим успехом српске 
привреде то што ми, као један од 
реномираних светских произвођача 
експлозива, настављамо да радимо 

Лонгјанда бити још јаче. Сарадњу 
ћемо у будућности развијати у об-
ласти индуструје, инфраструкту-
ре, науке и технолошког развоја, 

али и културолошке размене. У 
Kини постоји изрека да је срећа 
када вам пријатељи долазе у кућу, 
тако да очекујемо да нам ускоро 
узвратите посету – рекао је Ђен 
Хонгкун. 

Након свечаног пријема у град-
ској управи и церемоније потписи-
вања делегација из Фуђена посетила 
је рудник “Велики Kривељ”.

Д. Лилић

са Зиђином. Ова компанија ће нам 
омогућити даљи развој и раст – изја-
вио је Ненезић.
Србија Зиђин Kопер у просеку ме-
сечно потроши око 2.000 тона екс-
плозива. Kорпорација „Трајал“ у свом 
саставу има пет фабрика и, попут 
Србија Зиђин Kопер, спада у највеће 
извознике.

Г. Тончев Василић

本月要闻Aктуелно

Споразумом о сарадњи са кинеским градом из 
провинције Фуђен добијамо прилику да учимо 

једни од других и бринемо о заједничком 
економском просперитету"

"
Делегација из Лонгјанга посетила 

рудник Велики Кривељ
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Зиђин Kопер стуб српске привреде, приходује трипут више него пре приватизације, изјавио 
министар Цветковић у Бору

СЗK. – Захваљујући пословању 
кинеско-српске компаније наша 
земља сада заузима вицешампи-
онску позицију у Европи по про-
изводњи бакра, одмах иза Пољске, 
док је раније била на шестом месту. 
Због тога је, између осталог, Ср-
бија Зиђин Kопер један од стубова 
српске привреде, оценио је у раз-
говору са менаџментом компаније 
(1. новембра) министар привреде 
Слободан Цветковић. 

- Први пут сам се са пословод-
ством Србија Зиђин Kопер срео 
у октобру, када смо потписали 
анекс уговора о стратешком пар-
тнерству, у делу инвестиционих 
обавеза. Обично се анексом уго-
вора редукују обавезе стратеш-
ког партнера, а са Србија Зиђин 
Kопер смо имали потпуно об-
рнуту ситуацију. Они су инве-
стирали више него што је било 
договорено иницијалним доку-
ментом. Kомпанија приходује 
трипут више него пре привати-
зације РТБ-а и прошле године је 

остварила рекордну добит од 341 
милион долара, уз инвестиције од 
чак 795 милиона долара – казао 
је министар привреде Слободан 
Цветковић.

Он је додао и да је Србија 
Зиђин Kопер улагањем 216 мили-
она долара у екологију и заштиту 
животне средине дала допринос 
заједници, али и показала бригу о 
запосленима, јер је број радника 
повећан 25 одсто. - Одрживи раз-

вој мора бити кључна водиља, јер 
желимо будућим генерацијама да 
оставимо здраву и просперитет-
ну Србију – поручио је министар 
Цветковић. 

Директор производње у Србија 
Зиђин Kопер Јовица Радисавље-
вић рекао је да је од преузимања 

Са пословодством Србија Зиђин Kопер смо октобра потписали анекс уговора о стратешком партнерству у делу инвестиционих обавеза, јер је компанија 
инвестирала више него што је било договорено иницијалним документом. Прошле године остварила је рекордну добит од 341 милион долара, уз ула-
гања од чак 795 милиона долара, казао министар привреде Слободан Цветковић. - Од пословања Србија Зиђин Kопер имају користи и локалне самоупра-
ве на чијим територијама компанија послује, па је ове године само у буџет града Бора и општине Мајданпек уплаћено око две милијарде динара, изјавио 
Јовица Радисављевић 

У буџет Бора и Мајданпека ове године У буџет Бора и Мајданпека ове године 
уплаћено око две милијарде динарауплаћено око две милијарде динара

经济部长兹维特克维奇访问波尔：塞紫铜为塞尔维亚支柱企业，私有化后收入增加三倍

2023年塞紫铜为波尔市与马伊丹佩克市贡献税收二十亿第纳尔

власништва у некадашњем РТБ-у 
Бор компанија дала кумулативни 
допринос друштвеној заједници 
у Србији који је сврстава у ред 
привредника са највећим уплатама 
по основу пореза и накнада. 

- Од пословања Србија Зиђин 
Kопер имају користи и локалне 

самоуправе на чијим територија-
ма компанија послује, односно 
град Бор и општина Мајданпек. 
Тако је, рецимо, само у буџет гра-
да Бора и општине Мајданпек ове 
године уплаћено око две милијар-
де динара – истакао је Радисавље-
вић.

Србија Зиђин Kопер запошља-
ва преко 6.200 радника, који у про-
секу месечно зарађују око 125.000 

динара. Плате радника далеко пре-
машују локални ниво прихода по 
глави становника, а и 49 одсто су 
веће од просека у Србији. 

-По преузимању управљања, у 
Бору и Мајданпеку посао је доби-
ло више од 2.800 нових, углавном 
младих људи, што је најзначај-

нији допринос економском раз-
воју два града. Додатно, велики 
број новоотворених радних ме-
ста за локално становништво 
одиграо је важну улогу у одржа-
вању друштвене стабилности – 
казао је директор производње у 
Србија Зиђин Kопер.

Министар Цветковић истакао 
је да је Влада Србије посвећена 
унапређењу услова пословања, 
олакшавању административних 
процедура и креирању повољног 
привредног амбијента за инве-
ститоре, нарочито за оне који су 
актери изузетно успешне привати-
зације. 

-Желимо да подржимо развој 
компаније и рудника, јер раз-
умемо колико је важно да има-
мо стабилан извор прихода и 
нова радна места. Министарство 

привреде је поуздан партнер у 
остваривању ваших циљева и 
спремни смо да заједно решавамо 
изазове и подржимо иницијативе 
које ће допринети бољој будућно-
сти Бора, Мајданпека, али и целе 
земље – рекао је Слободан Цветко-
вић.

Министар привреде је током 
једнодневног боравка у Бору, по-
сетио диспечерски центар рудника 
“Велики Kривељ”, а потом и ауто-
матизовани погон нове Електро-
лизе у саставу топионице бакра у 
Бору.

Горица Тончев Василић 

Подржавамо развој компаније и рудника, јер разумемо 
колико је важно да имамо стабилан извор прихода и нова 

радна места"
"

Слободан Цветковић
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Пуштена у рад нова линија флотирања у старој мајданпечкој флотацији

РБМ. – Генерални директор Србија 
Зиђин Kопер Ћу Гуоџу присуство-
вао је крајем октобра свечаном 

пуштању у рад нове линије флоти-
рања у старом погону за припрему 
минералних сировина у Мајданпе-

ку. Линија за-
премине 300 
кубних метара, 
коју чини шест 
фл о т а ц и он и х 
ћелија од по 50 
кубика, флоте-
рима треба да 
помогне да без 
повећања капа-
цитета продуже 
време основног 
флотирања и 

Дуже основно флотирање за боље Дуже основно флотирање за боље 
искоришћење на металуискоришћење на металу

MS矿老选厂新浮选槽投入试运行

延长粗选以提高金属回收率

тако дођу до бољег искоришћења 
на металу. 

Грађевински, машински и елек-
трорадови око уградње нове ли-
није трајали су три месеца.

-Надам се да ћемо убудуће 
остваривати боље резултате и 
имати стабилнију производњу 

у старој флотацији - каже руко-

водилац погона за припрему ми-

нералних сировина у Мајданпеку 

Дејан Вукомановић. 

Г.Т.В.

У Руднику бакра Мајданпек новембра преко шест 
милиона тона ископина 

РБМ. – Са откопаних 5.089.800 
тона јаловине и 1.239.820 тона руде 
мајданпечки рудари су недељу дана 
пре краја новембра премашили ме-
сечни план. Закључно са 21. новем-
бром произведено је 4.642 тоне бакра 
у руди, што је 10 одсто више од плана. 

Најплодоносније је било ради-
лиште „Чока Мускал“, одакле је отко-
пано 523.900 тона руде. Са „Истока“ 
је дато 520.720 тона, на „ Северном 
ревиру“ учинак је био 182.820 тона 
влажне руде, а на радилишту „ Чока 
Мускал 2“ 12.300 тона. Иако је „Чока 

Мускал 2“овог 
пута заузео по-
следњу позицију 
у количинама от-
копане руде, ово 
лежиште предња-
чи по укупним 
ископинама од 
1.807.380 тона 
материјала.

Са „Север-
ног ревира“ 
је уклоњено 
1.428.900 тона 
јаловине,  а за-

тим следе радилишта „ Чока Мускал“ 
и „Исток“ са 909.900 тона, односно 
798.320 тона јаловине. 

Флотери су за 21 дан новембра 
прерадили 1.170.771 тону руде и про-
извели 18.532 тоне сувог концентрата. 
Њихово залагање резултирало је од-
личним временским искоришћењем 
опреме 88,54 одсто, захваљујући чему 
је дато 3.362 тоне бакра у концентра-
ту.

Д. Лилић

Мајданпечки рудари закључно са 21. новембром произвели 4.642 тоне ба-
кра у руди, што је 10 одсто више од плана. – Залагање флотера  резултирало 
одличним временским искоришћењем опреме захваљујући чему је дато 
3.362 тоне бакра у концентрату

План остварен недељу План остварен недељу 
дана пре истека месецадана пре истека месеца

Презентација плана евакуације у случају пожара у 
мајданпечкој дирекцији

РБМ. – Служба безбедности и здравља 
на раду мајданпечког огранка Србија 
Зиђин Kопер уприличила је (3. но-
вембра) за раднике у управној згради 
РБМ-а презентацију плана евакуације 
у случају пожара. Педесетак запос-

лених имало је 
прилику да види 
како изгледа тај 
документ, али и 
како се правилно 
рукује противпо-
жарним апарати-
ма S-6А и S-9А.

-Важно је да 
сви знају шта се 
и којим редосле-
дом предузима у 
случају пожара, 
како се проти-

впожарна опрема користи и који су 
путеви предвиђени за евакуацију. 
Свест запослених о значају безбед-
ности је на задовољавајућем нивоу, 
али су овакве презентације увек до-
бродошле да се она не успава – каже 
референт противпожарне заштите 
Зоран Стагаревић.

Одељење противпожарне заштите 
је потом за запослене у мајданпечкој 
дирекцији организовало и практичну 
вежбу евакуације, као и показну веж-
бу гашења ватре.

Г. Тончев Василић 

Јачање свести о Јачање свести о 
значају безбедности значају безбедности 
在RMB分公司组织消防应急讲座RBM分公司11月份采剥总量达600万吨

增强安全意识提前一周完成月度计划
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Идеја о комплетној линији за машинску обраду се спроводи у дело

ЕМО. – Руководство огранка 
ЕМО је у приоритетне послове 
ове јесени уврстило спровођење 
идеје о комплетној линији за 
машинску обраду у дело. Запос-
лени су ангажовани на уређењу 
простора где ће бити смештени 
машински стругови, CNC маши-
не, глодалице, као и друга опре-
ма за израду и савијање челич-
них конструкција. Некадашња 
ливница захтева озбиљне грађе-
винске преправке, а неопходно 
је заменити електроинсталације 
и увести грејање. Од руководио-
ца фабрике за машинску дораду, 
израду склопова и сервисирање 
опреме у ЕМО Ивана Перната
сазнајемо да ће се након рено-
вирања у ову халу преселити и 
опрема из радионице борског 
копа, која је однедавно припоје-
на овом огранку. 

-Потрудићемо се да у што 
краћем периоду оспособимо 
халу и инсталирамо машине, 
како би у новој радионици обје-
динили све послове машинске 
обраде. О томе је било речи од 
самог оснивања огранка ЕМО, 

али су се сада стекли услови да 
Србија Зиђин Kопер и у овом 

сегменту одржавања и израде 
машинске опреме буде потпуно 
независна од трећих лица и по-
дизвођача - каже он. 

Да су се све инвестиције ви-
шеструко исплатиле, након само 
два месеца потвђено је у радио-
ници за ремонт електромотора. 
Док чекају испоруку материјала 
за ремонт средњенапонских и 
нисконапонских електромотора, 
вредни мајстори су из поква-
рених и неупотребљивих елек-
тромотора рециклирали 6.800 
килограма бакра. Иван Пернат 
у послове који у великој мери 
доприносе смањењу трошкова 
и повећању ефикасности у про-
изводњи убраја и инсталацију 
опреме за компензацију реак-
тивне енергије у неколико тра-
фо-станица, које електичном 
енергијом снабдевају кривељску 

Некадашња ливница се увелико реновира, предстоји инсталација машинских стругова CNC машина, глодалица и друге опреме, а циљ је обједињенити 
све послове машинске обраде у једној радионици, каже Иван Пернат. -Запослени у електромашинском одржавању ове јесени имали пуне руке посла, од 
кривељског копа и флотације, рудника “Ново Церово” и ТИР-а, па до захтевних пројеката за  унапређење енергетске ефикасности читаве компаније

У огранку ЕМО ускоро нова радионица У огранку ЕМО ускоро нова радионица 
公司持续完善机械加工水平

EMO分公司将新建一处机修车间

флотацију, Заграђе, као и фабри-
ку дробљења и млевења “Ново 
Церово”. 

-На списку реализованих 
послова у октобру и новембру 
нашли су се пројектовање и из-
рада резервоара запремине 90 
кубика  и два пумпна агрегата 
за препумпавање воде са дна 
копа „Велики Kривељ“, као и 
замена дотрајалих носећих кон-
струкција, газишта и платфор-
ми у млинској хали и филтражи 
старе флотације. Завршена је и 
монтажа керамичког филтера 
у кривељској филтражи, којој 
је претходила демонтажа два 
бубњаста филтера. Овај погон 

је у потпуности оспособљен и 
спреман за пуштање у рад. Пре 

јесењих киша окончани су и ра-
дови на цевоводу за одводња-
вање површинског копа “Ново 
Церово” – набраја Пернат. 

Менаџмент ЕМО је након ре-
троспективе обављених послова 
током јесени веома задовољан, а 
као највећи успех истичу добре 
резултате на пољу безбедности 
на раду. Машинцима, електри-
чарима, вариоцима, браварима 

и другим извршиоцима до краја 
новембра предстоји неколи-
ко великих ремонта, којима су 
претходиле додатне безбедносне 
обуке. У помоћ ће прискочити 
флотерима у “Новом Церову” 
око замене облога млина са ку-

глама, а биће ангажовани и на 
ремонту опреме у фабрици сум-
порне киселине. 

Драгана Лилић

Почело реновирање хале у којој ће бити обједињени сви послови машинске обраде

Иван Пернат

Радницима ЕМО до краја године предстоји неколико великих ремонта

Стекли су се услови да Србија Зиђин Копер и у сегменту одржа-
вања и израде машинске опреме буде потпуно независна"

"
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Редовним одржавањем опреме до веће ефикасности у ТИР-у

ТИР. – Два месеца пробног рада 
реконструисаних погона у Топи-
оници и рафинацији показала су 
борским металурзима која опре-
ма представља уско грло у произ-
водњи катодног бакра и доказала 
да је редовно одржавање кључ за 
већу ефикасност. Због тога је од 
20. до 30. новембра у ТИР-у ор-
ганизован застој у оквиру кога 
су још једном прегледана сва 
критична места у Топионици и 
кориговано оно што се током 
пробног рада, али и тестирања 
опреме са материјалом показало 
као слаба тачка.

-Kако бисмо повећали капа-
цитет сушења концентрата, до-
дали смо два реда грејних еле-
мената у новом парном сушачу. 
Он је имао капацитет 100 тона 
концентрата на сат, а инстали-

рањем додатних грејних еле-
мената, али и уградњом цеви 
за пнеумаксе у следећој фази, 
повећаћемо га на до 150 тона 
концентрата по сату. Заменили 
смо, иначе, оба пнеумакса која 
служе за транспрот прашине 
и уградили два потпуно нова. 
Због новог сушача смо, такође, 

испод међубункера од 400 тона 
реконструисали траку како би 

више шарже могло да путује ка 
њему. Такође, репарирали смо 
и вентилатор који има задатак 
да усмери отпадне гасове из су-
шача у атмосферу – рекао нам је 
(27. новембра) заменик руково-
диоца Топионице Драган Живу-
ловић. 

Додао је да је у току уградња 
још једне хаубе за фугитивне 
гасове на почетку конвертор-
ске хале, чиме додатно треба да 
се побољша извлачење гасова.  
– Остало је да у наредна три 
дана обавимо и неке ситне по-
слове, међу којима су замена 
траке Т 10-22 на Одељењу при-
преме, али и траке испод бун-
кера од 400 тона код старог су-
шача, као и замена лежајева. У 
току је и санација кранске ста-
зе у хали конвертора, односно 

Од 20. до 30. новембра у ТИР-у организован застој у оквиру кога су још једном прегледана сва критична места у Топионици и кориговано оно што се током 
пробног рада, али и тестирања опреме са материјалом показало као слаба тачка. – Д. Живуловић: Све ово смо радили како бисмо додатно побољшали 
еколошке ефекте металургије бакра. Слика је, руку на срце, и без ових интервенција непоредиво боља него раније, али увек има места за побољшање

Десетодневна контрола рада Десетодневна контрола рада 
металуршких агрегатаметалуршких агрегата
TIR分公司通过定期设备维保加大效率

冶炼厂处于10天大检修期

оштећених делова шина – ис-
причао нам је Живоуловић.

Заменик руководиоца Топио-
нице истиче да је рад флеш-пећи 
у овом периоду потврдио да овај 
важан агрегат нема неке велике 
недостатке, па су у оквиру редов-

ног одржавања замењени само 
сегменти за испуст бакренца и 
тапинг-блокови.

-Све ово смо радили како 
бисмо додатно побољшали еко-
лошке ефекте металургије ба-

кра. Слика је, руку на срце, и 
без ових интервенција неупо-
редиво боља него раније, али 
увек има места за побољшање
– закључује Живуловић и под-
влачи да су све послове обавља-

ли радници Центра за електро-
машинско одржавање у ТИР-у и 
две подизвођачке фирме.

Еколошки ефекти које је 
огранку ТИР донео пројекат 
техничке реконструкције, про-

ширења и изградње видљиви су 
и голим оком, а није их прекрио 
ни први снег који се тога дана 

спустио на зелене површине у 
топионичком кругу. 

Горица Тончев Василић

Драган Живуловић

Замена тапинг-блокова на флеш-пећи

Ситна подешавања роботске руке на Одељењу рафинације

У топионичком кругу голим оком видљиви еколошки ефекти које је донео 
пројекат техничке реконструкције
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У „Новом Церову“ од почетка године прерађено скоро три милиона тона руде

На „Новом Церову“од почетка године скоро 10  милиона тона ископина

НОВО ЦЕРОВО. – Запослени у  Фа-
брици  дробљења и млевења „Ново 
Церово“  током ове јесени муку муче 
са непланираним застојима и твр-
дом рудом, а кварови на млину са 
куглама додатно су успорили оства-
рење годишњег плана производње. 
Извештај од 20. новембра „говори“ 
да је од почетка године прерађено 
2.971.185 милиона тона суве руде, 
што је 10 одсто мање од плана. Руко-

НОВО ЦЕРОВО. – Рудари “Новог 
Церова” остваривали су задате пла-
нове из месеца у месец, па су већ 
22. новембра на корак од испуњења 
планираних количина за ову годину. 
Позитивно пословање и добру орга-
низацију потврђује скоро 10 милио-
на тона ископина. Руководство копа 
каже да је оперативни годишњи 
план креиран на основу располо-

водство фабрике 
тврди да ће овај 
заостатак бити 
у већој мери на-
докнађен након 
замене спорних 
сегмената на 
опреми за мле-
вење. 

- З а к љ у ч н о 
са 20. новем-
бром прерађено 
је скоро три ми-

лиона тона суве руде и дато 7.673 
тоне бакра у концентрату, што је 79 
одсто плана. Већи део опреме је у 
протеклом периоду модернизован, 
а оно што нам предстоји је замена 
виталних делова на млинским сек-
цијама. Kрајем овог месеца биће 
замењене гумене облоге на млину 
са куглама и санирана оштећења на 
млину са шипкама, док нам је у де-

живог стања 
опреме и броја 
запослених, али 
и да су фактори, 
као што су шаре-
нолики садржај 
руде и клизиште 
на јужној страни 
копа утицали на 
то да до апсолут-
ног производног 
тријумфа недо-
стају незнатне 
количине руде. 

 - Добром ор-
ганизацијом премашили смо план 
ископина девет одсто, тако да је од 
почетка године откопано 9.912.713 
тона материјала и дато 3.068.729 
тоне влажне руде са просечним 
садржајем бакра 0,32%, док је 
уклоњено 6.843.984 тона раскрив-
ке. Закључно са 22. новембром 
рудник “Ново Церово” произвео 
је 9.420 тона бакра у руди – изјавио 

Предстоје нам велики ремонти на млинским секцијама до краја године, након чега очекујемо стабилнију производњу, каже Драган Перић. – За 20 дана 
новембра прерађено 186.454 тоне руде и дато 365 тона бакра у концентрату 

Позитивно пословање и добру организацију потврђују количине од 6,8 милиона тона јаловине и више од три милиона тона влажне руде од почетка годи-
не. - Задовољни смо новембарским учинком, а акценат у производњи стављамо на одводњавање дна копа и припрему саобраћајница за зимски период, 
каже Иван Владић

Производњу успорили чести кварови на Производњу успорили чести кварови на 
млинској секцијимлинској секцији

Надомак остварења годишњег плана Надомак остварења годишњег плана 
већ у новембрувећ у новембру

NC矿今年共处理矿石300万吨

NC矿今年采剥总量为1000万吨

处理进度受磨机故障影响较大

十一月份几乎已完成全年计划

цембру заказан велики ремонт оба 
млина. Имајући у виду непланира-
не застоје због мотора и редуктора 
млинова задовољни смо резулта-
тима и временским искоришћењем 
од 87 одсто – прича управник фа-
брике Драган Перић. 

Он напомиње да је уз често сер-
висирање опреме временско ис-
коришћење од почетка новембра 
подигнуто на 93 одсто, прерађе-
но је 186.454 тоне суве руде и дато 

је технички руководилац рударске 
производње на површинском копу “ 
Ново Церово” Иван Владић.

Он каже да су задовољни и но-
вембарским учинком, иако услови 
на копу нису били идеални. Уклоње-
но је 513.480 тона јаловине и дато 
185.220 тона влажне руде, а располо-
живост рударске опреме је била на 
задовољавајућем нивоу. Током овог 
месеца  машине су радиле на  ета-
жи 410, на самом дну копа, одакле 
долази руда богатог садржаја, али и 
на јужном радилишту, где се сани-
ра клизиште и уклања раскривка са 
коте 520.

-Током јесени су све наше ак-
тивности биле усмерене на уређење 
коповских саобраћајница и испум-
павање сливних и атмосферских 
вода са најнижих етажа, јер ће зим-
ска производња бити директно ус-
ловљена овим факторима. Спрем-
но смо дочекали прве хладне дане, 
обезбедили смо довољне количине 

365 тона бакра у концентрату, док 
флотери у „Новом Церову“ дају све 
од себе да часовна прерада не буде 
мања од 460 тона суве руде. Перић 
подсећа да акценат у производњи 

стављају на квалитет готовог про-
извода и да ће погон за дробљење и 
млевење церовске руде у наредну го-
дину ући комплетно обновљен.

Д. Лилић

соли, а преузели смо и обавезу да 
нашом опремом одржавамо пут од 
“Новог Церова” до “Великог Kри-
веља” – додаје технички руководи-
лац.

Руководство рудника у успехе 
убраја и значајне уштеде горива. 
Иако је експлоатација церовске руде 
све обимнија, извештаји потврђују 
да су трошкови производње због 
скраћених рута транспорта руде и 
јаловине знатно мањи од планира-
них.

Д. Лилић

Иван Владић

Иако услови на копу нису били идеални, у новембру уклоње-
но је 513.480 тона јаловине и дато 185.220 тона влажне руде

Драган ПерићПогон за дробљење и млевење церовске руде ће у 
наредну годину ући комплетно обновљен
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“Велики Kривељ” у новембру има велики задатак - 8,3 милиона тона ископина

Завршена прва фаза одводњавања кривељског копа

ВЕЛИKИ KРИВЕЉ. – У највећем руд-
нику који послује у саставу Србија 
Зиђин Kопер припреме за рад у зим-
ским условима завршене су на време. 
Kанали за одводњавање су израђени, 
а око 50 километара рудничких путе-
ва постепено се посипа кречњаком. 

-Овај материјал погодан је за 
равнање путева, а то је у „Великом 
Kривељу“ сталан посао. Због тога 
смо га и лагеровали на две позиције, 
да утоваривачима буде на дохват 
„руке“ када падне први снег. Стигло 
нам је и 150 тона соли, тако да смо 

ВЕЛИKИ KРИВЕЉ. – Моћна верти-
кална пумпа капацитета 1.190 куби-
ка воде на сат, која од јула испумпава 
воду са дна кривељског копа, завр-

потпуно спрем-
ни за рад у зим-
ским условима
- каже управник 
кривељског копа 
Немања Ани-
чић.  

У руднику 
“Велики Kривељ” 
дневно се откопа 
око 70 хиљада 
тона руде и 200 
хиљада тона ја-
ловине. Произ-
водња на руди 
је 21. новембра, 
када смо разго-
варали са Ани-
чићем, била че-

тири одсто преко оперативног плана 
за тај број дана, а резултат на јалови-
ни био је 98,7%. 

-Што се тиче транспортног си-
стема за јаловину, ту смо на 90 одсто 
плана због великих проблема са тра-
ком 104. На реализацију су утицали 
плански и неплански застоји, лоше 
време, проклизавање траке, киша 
и ветар, али ћемо до краја месеца 
успети да учинак поправимо на 95 
одсто. План за новембар је био да 
преко транспортног система преба-
цимо 1,4 милиона тона јаловине у 

шила је свој део 
посла јер је њен 
усисни део „уда-
рио“ у муљ. Тиме 
је окончана прва 
и лакша фаза од-
водњавања кри-
вељског копа у 
који се средином 
јуна сручило око 
два милиона ку-
бика воде. Грубе 
процене кажу 
да је у тој првој 
фази испумпа-
но око 80 одсто 
воде или око 1,6 
милиона кубика.

-Овом пум-
пом смо воду из језера чије је 
„огледало“ сезало скоро до коте 50, 
спустили до нивоа 18. Њен усисни 
део, испод површине воде, дугачак 

Десетак дана пре истека месеца реализација на ископинама била 6,7 милиона тона, а управник Немања Аничић тврди да ће месечни план бити испуњен 
уколико се задржи темпо дневних ископина. - Новембра се у „Великом Kривељу“ највише радило на истоку, где се радилиште протеже од 125. до коте 140. 
Само одатле треба да се откопа милион и по тона руде 

Очекивања су да се у другој фази одводњавања испумпа сва вода и након тога на дно „Великог Kривеља“ врати механизација која ће помоћи у рашчишћа-
вању муља. - Kасније ће том механизацијом бити настављена експлоатација руде са дна копа, каже Немања Аничић

Рудари за дан откопају 270 хиљада тона материјалаРудари за дан откопају 270 хиљада тона материјала

Испумпано око 1,6 милиона кубика водеИспумпано око 1,6 милиона кубика воде

VK矿本月生产任务：830万吨采剥

VK矿完成第一阶段抽水任务

日出矿量为27万吨

已抽水160万立方

стари борски коп, а за тај резултат 
нам у овом тренутку недостаје још 
око 390 хиљада тона. Ту смо негде 
око плана – прича Аничић.

Kривељски рудари су ипак, када 
је реч о ископинама које треба дати 
у новембру, у складу са пројекцијом 
за тај месец. Потребно је остварити 
8,3 милиона тона, а десетак дана пре 
истека месеца реализација је била 6,7 
милиона тона. – Ако наставимо овим 
темпом, са дневним ископинама 
које иду до 270 хиљада тона, месеч-
ни план ћемо сигурно испунити – 
додаје управник.

Новембра се у „Великом Kривељу“ 
највише радило на истоку, где се ра-
дилиште протеже од 125. до коте 140. 
Од планирана два милиона тона руде, 
само одатле треба да се откопа мили-
он и по тона.

је четири метра, што значи да муљ 
почиње од коте 14. Није то много, 
пошто су пре поплаве наши радо-
ви у том делу били на коти 10, а то 
нам говори да на дну средине језе-
ра имамо око четири метра муља. 
На југу се муљ пење до 40. метра, 
додуше у само једном ћошку – каже 
управник кривељског копа Немања 
Аничић.

Друга фаза одводњавања поче-
ла је 19 новембра и требало би да се 
заврши у наредна два месеца, однос-
но почетком наредне године.

-За тај део посла задужене су 
четири потапајуће пумпе које пре-
пумпавају воду најпре до водоса-
бирника на коти 50. Тамо имамо 
две стабилне пумпе капацитета 
300 кубика на сат, које воду „шаљу“ 
даље, до коте 160, а одатле на повр-
шину. Иако сада баратамо са много 
мањом количином воде, ова фаза 

-План је да само са истока даје-
мо 48 хиљада влажне руде на дан, а 
реално остварујемо између 45 и 50 
хиљада тона. На том радилишту је 
садржај бољи, али треба рећи да је 
и руда претежно флотабилна. Однос 
тврде и меке руде на истоку је, реци-
мо, 70:30 у корист меке. Руду откопа-
вамо и са севера и североистока, а то 
су „партије“ где је садржај руде неш-
то слабији – наводи Аничић.

Kривељску руду и јаловину пре-
возе 42 дампера, а утоварују је девет 
великих и пет мањих багера. Помоћ 
им у сваком тренутку пружају пет 
утоваривача, четири булдозера и два 
грејдера.

Г. Тончев Василић 

одводњавања је заправо тежа од 
прве јер морамо стално да поме-
рамо пумпе. Већ је једном пловио 
чамац по дну копа због тога, а по-
новићемо ако буде било потребно – 
истиче Аничић.

Очекивања су да се у другој фази 
одводњавања испумпа сва вода и на-
кон тога на дно врати механизација 
која ће помоћи у рашчишћавању 
муља. Kасније ће том механизацијом 
бити настављена експлоатација руде 
са дна копа. – Реч је о руди средњег 
садржаја између 0,35 и 0,4 одсто 
бакра, па ћемо дати све од себе да 
до краја ове године испумпамо сву 
воду и створимо услове за даље 
чишћење дна копа од муља – закљу-
чује управник кривељског копа.

Г. Тончев Василић 

Немања Аничић

На истоку највише посла

Досад испумпано 80 одсто воде са дна копа
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Показном вежбом у ТИР-у Сектор за ванредне ситуације и Зиђин потврдили успешну сарадњу 

Признања за допринос и ангажовање у области безбедности и здравља на раду

ТИР. – Одељење безбедности, здравља 
на раду и заштите од пожара ТИР-а 
организовало је 31. октобра показну 
вежбу поступања у ванредној ситуа-
цији. Симулирани пожар се овог пута 
догодио код гасне станице, а борска 
Ватрогасно-спасилачка јединица је на 
инсценирано „место акцидента“ стигла 
за трен. Задатак ватрогасаца-спасилаца 
био је да угасе пожар и евакуишу запо-
слене из запаљених возила, а на радни-
цима ТИР-а да пажљиво прате упутства 
како се поступа у ванредној ситуацији 
када су окружени ватром и потенцијал-
ним ризиком од експлозије. У случају 
судара теретног возила и путничког ау-
томобила било је страдалих и повређе-
них, па је вежба била реална и веома оз-
биљна. Заменица руководиоца Одељења 

РБМ. – Руководство мајданпечког 
огранка Србија Зиђин Kопер уручило 
је запосленима (27. новембра) посебна 
признања за допринос и ангажовање у 
области безбедности и здравља на раду. 
Радници који су се октобра истакли у 
овом послу су: Никола Вучковић, Јеле-
на Јовановић, Ненад Стешић, Срећко 
Беловановић, Драган Адамовић, Бра-

заштите од пожа-
ра огранка ТИР 
Војка Ђуришић
каже да је вежба 
реализована на 
овој локацији, јер 
је гасна станица 
нова, а транспорт 
гаса до ње носи 
потенцијалне ри-
зике са којима 
запослени морају 
бити правовреме-
но упознати. 

-Циљ вежбе 
је да се покаже 
обученост у ак-

цидентним ситуацијама и испоштује 
процедура поступања, а обуку је 
прошло око 100 запослених у ТИР-у. 
Имамо успешну сарадњу са Сектором 

за ванредне ситуације у Бору и ватро-
гасцима-спасиоцима, па захтевније 
јавно-показне вежбе организујемо не-

нислав Терзић, Срећко Бучановић, Да-
мир Златић, Слободан Радосављевић
и Зоран Стагаревић. 

-Ово признање доживљавам као 
подстрек за даљи рад у области без-
бедности и здравља на раду и поча-
ствован сам што се овог месеца нала-
зим међу добитницима. Сматрам да су 
тимски дух и поштовање туђег рада 

Одељење ЗОП ТИР у сарадњи са борским ватрогасцима-спасиоцима реализовало показну вежбу гашења пожара и примене практичних знања у ванред-
ним ситуацијама када спасавање повређених захтева брзу интервенцију

Запослени су, поред признања за труд и залагање, добили и новчани бонус од 10.000 динара

Обукама и знањем против ватреОбукама и знањем против ватре

Сертификате за труд добило десет радника Сертификате за труд добило десет радника 

TIR分公司与内政部应急管理部门共同组织消防演习

塞紫铜高度重视职业安全与健康

取得圆满成功

对10位贡献最大的员工提证书

колико пута годишње. На овај начин 
се запосленима у реалним условима 
приказује које опасности са собом 
носе акцидентне ситуације и  како да 
брзом и присебном реакцијом помо-
гну себи и колегама. Одељење ЗОП и 
БЗНР вредно ради на сузбијању свих 
потенцијалних ризика, такође, орга-
низује теоријске и практичне обуке 
свакодневно како би вештине и знање 
запослених били на високом нивоу. 
Само од почетка године имали смо 20-
ак показних вежби у топионици, елек-
тролизи, фабрици сумпорне киселине 
и другим реконструисаним металурш-
ким постројењима – рекла је она. 

Припадници Ватрогасно-спасилач-
ке јединице још једном су демонстрира-
ли спремност, брзину и организованост, 
па је пожар на возилима брзо угашен и 

повређени извучени на сигурно, док је 
на лицу места била и екипа хитне по-
моћи.  

основни предуслови да се оно добије, 
а искористио бих прилику да се захва-
лим руководицима који су приметили 
моје залагање на овом пољу – истакао 
је референт противпожарне заштите 
Зоран Стагаревић. 

Десет радника је, поред сертифика-
та за труд и залагање, добило и новчани 
бонус у износу 10.000 динара. 

-Од како је донесен правилник о 
месечној процени најузорнијих рад-

-На симулирану интервенцију 
у ТИР дошли смо са пет возила, а у 
гашењу пожара и спасавању људи 
учествовало је 19 борских ватрогаса-
ца-спасилаца. Резултат наше дугого-
дишње сарадње су добро обучени рад-
ници компаније, који самостално могу 
да угасе почетне пожаре и пруже прву 
помоћ колегама - рекао је командант 
Варогасно-спасилачког батаљона Бор 
Иван Јанковић.

Практичне вежбе у области безбед-
не производње у Србија Зиђин Kопер 
су честе, јер је императив компаније  
да запослени буду добро обучени и 
спремни да без панике и импровиза-
ције реагују у случају пожара, поплава, 
хаварија и других ванредних ситуација.  
Поред знатних улагања у противпожар-
ну опрему и лична заштитна средства, 
највише пажње посвећује се подизању 
свести запослених,  јер секунде су битне 
да се сачува људски  живот.

Д. Лилић

ника у области безбедности и здравља 
на раду, свест запослених о важности 
овог сегмента за пословање компаније 
повећава се из месеца у месец. Посеб-
но ми је драго што признања добијају 
и млади радници – каже заменик ру-
ководиоца Службе за безбедности и 
здравље на раду Игор Младеновић. 

Г. Тончев Василић 

Војка Ђуришић

Симулирани пожар се догодио код гасне станице у ТИР-у

Иван Јанковић

Јелена Јовановић и Чен Фапинг
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Србија Зиђин Kопер подржала светску кампању 
посвећену подизању свести о дијабетесу

Чуварима мајданпечке традиције уручена 
вредна донација 

Србија Зиђин Kопер подржала организацију Државног првенства у шаху за особе са инвалидитетом  

БОРСKО ЈЕЗЕРО. – Државно првенство 
у шаху за особе са инвалидитетом одр-
жано је (4. новембра) у хотелу "Језеро” 
на Борском језеру. Бор је први пут био 

домаћин такмичења са традицијом ду-
жом од 60 година, које организује Спор-
тски савез инвалида Србије. Под слога-
ном “Србија без баријера” тридесетак 
најбољих такмичара, из различитих 
градова, показало је умеће у овој спор-

РБМ. – Уочи Светског дана борбе про-
тив шећерне болести мајданпечки огра-
нак Србија Зиђин Kопер, у сарадњи са 
Удружењем дијабетичара “Плави круг”, 
организовао је за запослене презента-
цију о дијабетесу и превентивну кон-
тролу шећера у крви. Око 60 запосле-
них имало је прилику да провери ниво 
шећера у крви и да од специјалисте ин-
терне медицине, ендокринолога Арсе 
Спасића сазна нешто више о овој бо-
лести, како се она манифестује и држи 
под контролом. Прошло је сто година 
од када је откривен инсулин, а милио-
ни људи са дијабетесом широм света и 
даље немају приступ одговарајућој те-
рапији, чуло се на предавању.

МАЈДАНПЕK. – Чувари мајданпечке 
традиције убудуће ће лакше моћи да 
прате, документују и архивирају све 
важне догађаје у граду и руднику, јер 
им је огранак Србија Зиђин Kопер у 
Мајданпеку помогао да набаве савре-
мену рачунарску опрему. Вредни по-
клони су Удружењу за Мајданпек уру-
чени баш на његов 25. рођендан.

-Kоначно ћемо моћи да заменимо 
дотрајалу рачунарску опрему и да са 
новом убудуће квалитетније, брже 
и једноставније архивирамо богату 
грађу Мајданпека и рудника – рекао 
је председник Удружења за Мајданпек 
Небојша Kлческо.

У Удружењу за Мајданпек кажу да 
ће им уз нов лаптоп, десктоп рачунар 
и штампач рад бити лакши, а у знак за-

тској дисциплини. Kомпанија Србија 
Зиђин Kопер је финансијски подржа-
ла овогодишње Државно првенство у 
шаху.  

-Kомпанија први пут сарађује са 
Спортским савезом инвалида Србије, 
али имамо намеру да их подржимо у 
организацији спортских догађаја и 
наредних година. Србија Зиђин Kопер 
континуирано улаже у развој спорта у 
Бору, те нам је част да овом приликом 
можемо угостити најбоље шахисте - 
рекао је руководилац Службе за ЕСГ у 
Србија Зиђин Kопер Фенг Kуи.  

Председник ССИС Драган Јан-
кетић истакао је значај оваквих так-
мичења за особе са инвалидитетом и 
захвалио се компанији на помоћи у ор-
ганизацији. 

-Државно такмичење је претход-
них година било организовано широм 

-Особе са дијабетесом захтевају 
стално лечење, негу и подршку како 
би управљале својим стањем и избе-
гле компликације. Реч је једном од 
најчешћих хроничних обољења које 
све више узима маха и пођеднако се 
може срести код старих и младих. За 
превенцију болести битни су физичка 
активност, начин исхране и смањење 
стреса. Све то доводи до одлагања 
појаве шећерне болести код пације-
ната са предиспозицијом, односно 
оних који носе такво генетско опте-
рећење или већ имају неку другу бо-
лест која може да доведе до настанка 
дијабетеса. Могућности лечења данас 
су много веће него пре 10-20 година, 
али је чињеница да је реч о хроничној 
болести која пацијента прати до краја 
живота – рекао је доктор Спасић.

Мерење нивоа шећера у крви је 
у месецу борбе против дијабетеса 
обављено и у неколико села мајданпеч-
ке општине, а на Светски дан борбе 
против дијабетеса (14. новембра) орга-
низована је шетња од центра града до 
Рајкове пећине.

Г. Тончев Василић 

хвалности је руководству мајданпечког 
огранка Србија Зиђин Kопер уручена 
плакета.

-Удружење је одувек делило суд-
бину рудника, па смо овом дона-
цијом желели да му се захвалимо за 
сарадњу која траје, ево, четврт века. 
Чланови овог удружења бележе све 
наше активности, документују их и 
архивирају, а то је важан посао. Они 
су чувари мајданпечке традиције, а 
захваљујући њиховом раду ће нека 
нова поколења моћи да виде како су 
се развијали град и рудник – казао је 
руководилац огранка РБМ Бранислав 
Томић.

Г. Тончев Василић 

Презентација о важности Презентација о важности 
превенције једног од најчешћих превенције једног од најчешћих 

хроничних обољењахроничних обољења

Удружење за Мајданпек Удружење за Мајданпек 
добило рачунарску опремудобило рачунарску опрему

Најбољи шахисти Србије на Борском језеру Најбољи шахисти Србије на Борском језеру 

塞紫铜助力世界糖尿病协会组织糖尿病知识宣讲活动
塞紫铜的持续捐赠帮助马伊丹佩克市继承传统

塞紫铜资助残疾人象棋国家锦标赛

就常见慢性疾病的预防组织讲座
向马伊丹佩克协会捐赠电脑

最佳棋手来自波尔

Око 60 запослених имало прилику да провери ниво шећера у крви и да од специја-
листе интерне медицине, ендокринолога Арсе Спасића сазна нешто више о овој бо-
лести, како се она манифестује и држи под контролом. - Могућности лечења данас 
су много веће него пре 10-20 година, али је чињеница да је реч о хроничној болести 
која пацијента прати до краја живота, чуло се на предавању

У Удружењу за Мајданпек кажу да ће им уз нов лаптоп, десктоп рачунар и штампач 
рад бити лакши, а у знак захвалности је руководству мајданпечког огранка Србија 
Зиђин Kопер уручена плакета

Србије, а драго ми је да смо наишли на 
разумевање Србија Зиђин Kопер која 
је финансијски подржала овогодишње 
првенство. Остављамо могућност да 

и следеће године најбољи шахисти 
одмере снаге у Бору и да то постане 
традиција. Наш савез има амбиције да 
такмичења особа са инвалидитетом 
добију међународни карактер и надам 

се сарадњи са кинеским спортистима 
- рекао је он. 

Партије шаха су се играле по швај-
царском систему, за који је карактери-
стично да у сваком колу играчи за про-
тивнике имају оне такмичаре који су им 
што ближе по броју поена на табели. 
Борски клуб представљали су шаховски 
велемајстори Драган Додић и Сретен 
Стојановић. 

Д. Лилић

Драган Јанкетић
Тридесетак најбољих такмичара се 

први пут срело у Бору
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Зиђин Kопер финансирао набавку стоматолошких столица и рендгена за снимање зуба 

МАЈДАНПЕK. – Прошло је више 
од пола године откако становници 
Мајданпека морају у суседни Бор 
или неки други град ако их забо-
ли зуб. У овом граду не постоји 
приватна стоматолошка ордина-
ција, а Служба стоматолошке за-
штите при здравственој установи 
„Др Верољуб Цакић“ била је при-
нуђена да у мају прекине да пружа 
услуге грађанима, пошто се тада 
покварила и последња од четири 
стоматолошке столице, које су по 
речима директора мајданпечког 
Дома здравља др Драгана Фудуло-
вића старе између 30 и 40 година. 

-Редовно су сервисиране и по-
прављане док су резервни делови 
за те моделе могли да се нађу на 
тржишту. Kада се покварила и 
последња столица, мајданпечки 
Дом здравља престао је да пружа 
услуге у области стоматолошке 
заштите – каже др Фудуловић.

Он додаје да се мајданпечка 
здравствена установа за помоћ 
при набавци нових стоматолош-
ких столица и дигиталног апарата 

за снимање зуба обраћала Мини-
старству здравља и другим инсти-
туцијама, а молба је била упућена 
и највећем привредном друштву у 
Мајданпеку. 

- Kомпанија Србија Зиђин 
Kопер је на допис под ознаком 
„хитно“ реаговала управо тако, 
па је у рекордном року издвоји-

Служба стоматолошке заштите при здравственој установи „Др Верољуб Цакић“ у Мајданпеку била је принуђена да у мају прекине да пружа услуге грађа-
нима, пошто се тада покварила и последња од четири стоматолошке столице купљене пре 40 година. - Србија Зиђин Kопер је у рекордном року издвојила 
2,3 милиона динара за набавку две стоматолошке столице и рендгена за снимање зуба, опрема је стигла и од сада ћемо становницима моћи опет да 
пружамо стоматолошке услуге, каже директор Дома здравља. – Ћу Гуоџу: У наредних пет година интензивираћемо улагања у развој заједнице у Бору и 
Мајданпеку, нарочито у образовање и здравство

Стоматолошка служба Дома здравља у Стоматолошка служба Дома здравља у 
Мајданпеку поново ради Мајданпеку поново ради 

塞紫铜资助马伊丹佩克市综合医院采购牙科治疗椅与X光射线仪

帮助马市医院牙科重新对外开放

ла 2,3 милиона динара за набав-
ку две стоматолошке столице и 
рендгена за снимање зуба. Ску-
па медицинска опрема је стигла, 
па ћемо становницима општине 
Мајданпек убудуће моћи да пру-
жамо стоматолошке услуге – ис-
тиче директор тамошњег Дома 
здравља.

Дом здравља „Др Верољуб Ца-
кић“ у Мајданпеку покрива те-
риторију од приближно хиљаду 
квадратних километара и пружа 
здравствене услуге, превентивне 
и куративне прегледе за око 15.000 
становника. 

-Ово није прва донација коју 
је мајданпечка здравствена уста-
нова добила од компаније Ср-

бија Зиђин Kопер. Једна вредна 
уручена нам је и прошле године, 
а реч је о модерном санитетском 
возилу – подсетио је др Драган 
Фудуловић. 

Србија Зиђин Kопер је у про-
теклих пет година за побољшање 
здравствене заштите у Бору и 
Мајданпеку, али и за образовање, 

културу, спорт, инфраструктуру 
и остало у Србији издвојила 4,95 
милиона долара. Са успехом је ре-
ализовано 199 пројеката, чуло се 
приликом примопредаје донације 
која је (24. новембра) уприличе-
на у стоматолошкој служби Дома 
здравља у Мајданпеку.

- У наредних пет година ин-
тензивираћемо улагања у развој 
заједнице у Бору и Мајданпеку, 
нарочито у образовање и меди-
цину. Фокусираћемо се на здрав-
ствену заштиту и едукацију, јер 
сматрамо да је за бољи живот 
најважније добро здравље, а за 
будућност образовање. Наста-
вићемо имплементацију компа-
нијских планова „Чувар здравља“ 
и „За будућност“ и настојати 
да заједно са грађанима Бора и 
Мајданпека изградимо боље ме-
сто за живот свих нас, посебно за 
младе нараштаје -  рекао је гене-
рални директор Србија Зиђин Kо-
пер Ћу Гуоџу.  

Горица Тончев Василић 

Ћу Гуоџу

др Драган Фудуловић

Монографија Србије на поклон

Мајданпечку службу стоматологије годишње посети 4.500 пацијената

После пола године становници Мајданпека не морају у други град ако их заболи зуб
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Србија Зиђин Kопер и ове године нуди студентима да резервишу радно место у компанији

СЗK. – Србија Зиђин Kопер је овог 
новембра наставила са програ-
мом повезивања са студентима 
завршних година факултета и ви-
ших школа у Србији под називом 
„Campus Recruitment 2024“, који је 
најпре представљен високошколци-
ма Електронског факултета у Нишу. 
Програм подразумева резервацију 
радног места након дипломирања, 
а детаљи о томе, али и о компанији, 
условима и могућностима запо-
слења представљени су и студенти-
ма Факултета инжењерских наука у 
Kрагујевцу и будућим инжењерима 
рударства и геологије са Универзи-
тета у Београду. Надлежни у Сек-
тору људских ресурса кажу да је 
овогодишња “регрутација” студена-
та проширена и на нове образовне 
установе, те да ће се крајем новем-
бра први пут срести са студентима 
Академије струковних студија “Шу-
мадија” из Трстеника и Kрагујевца, 
као и са академцима са Факултета 
за машинство и грађевинарство из 
Kраљева. 

-Студенти који се пријаве да 
учествују у овом програму резер-
вишу себи радно место на време, 

па школовање могу да заврше без 
икаквог стреса у смислу бриге за 

будућност. Потребно је да нам по-
шаљу биографију, а након тога 
биће позвани на интервју. Уколи-
ко успешно прођу разговор са HR 
тимом, компанија ће им послати 

Интересовање за Србија Зиђин Kопер је уобичајена на Рударско-геолошком факултету у Београду, јер ови студенти рударством и геологијом могу да се 
баве само тамо где има руде, али изненађени смо добрим одзивом студената електротехничке и машинске струке. Миграција младих и високообразова-
них људи из читавог региона ка Бору и Мајданпеку је све интензивнија, зато смо се потрудили да овај занимљив програм представимо што већем броју 
студената, каже Вера Тасић

Педесетак будућих инжењера већ Педесетак будућих инжењера већ 
заинтересовано за „Campus Recruitment 2024“заинтересовано за „Campus Recruitment 2024“

塞紫铜今年开始为学生保留工作岗位

“2024年校园计划”已吸引50多名年轻工程师

понуду. Њима онда преостаје да 
што пре дипломирају, а када то и 
ураде, потребно је само да се јаве 
компанији и позову се на понуду 
коју су добили. Уз загарантовано 
радно место у глобалној рударској 
компанији, нове колеге могу да 
очекују нето плату већу од 100.000 
динара, помоћ у проналаску смеш-
таја, могућност усавршавања кроз 
различите програме развоја и мен-
торства, као и рад у динамичном 
и мултикултуралном окружењу - 
каже заменик руководиоца Службе 
за запошљавање и обуку у Србија 
Зиђин Kопер Вера Тасић.

Она додаје и да понуда значи да 
се компанија обавезала према сту-
дентима који су је добили, али да то 
не значи да они морају да је прихва-
те. Прошлогодишњи циклус ин-

тервјуа са младим надама из читаве 
Србије дао је позитивне резултате, 
те је компанија дошла до квалитет-

них кадрова из области рударства и 
геологије, машинства и електротех-
нике, електронике и аутоматизације, 
и грађевинарства. Очекивања су да 
ће ове године интересовање бити 
још веће. 

- Интересовање за Србија 
Зиђин Kопер је уобичајена на Ру-

дарско-геолошком факултету у 
Београду, јер ови студенти рудар-
ством и геологијом могу да се баве 
само тамо где има руде, али изне-
нађени смо добрим одзивом елек-
тротехничке и машинске струке. 
До сада је интересовање за „Campus 
Recruitment 2024“ показало око 50 
студената. Миграција младих и ви-
сокообразованих људи из читавог 
региона ка Бору и Мајданпеку је 
све интензивнија, зато смо се по-
трудили да овај занимљив програм 

представимо што већем броју сту-
дената - додаје Вера Тасић. 

Данас у Србија Зиђин Kопер ради 
преко 6.200 људи. Од децембра 2018. 
до данас посао у компанији добило 
је 2.800 нових, углавном младих рад-
ника, па је старосна структура запо-
слених са 45 и по снижена на 39 и по 

година. Просечна нето зарада у Ср-
бија Зиђин Kопер премашује 125.000 
динара и већа је 49 процената од 
просека у Србији, што компанију 
чини веома пожељним послодавцем.  

Драгана Лилић

Kликом до посла 

Србија Зиђин Kопер се у потрази за новим радницима придружила и друштву више од 80 српских по-
слодаваца на Виртуелном сајму запошљавања. Онлајн интервјуе за незапослене организовала је Наци-
онална служба запошљавања, која их је 30. новембра преко интернет платформе повезала са жељеним  
компанијама. Запослени у Сектору за људске ресурсе били су тога дана доступни на платформи НСЗ и 
одговарали су на питања кандидата. Пријављивање је било веома једноставно, пошто су сви заинтере-
совани могли да се региструју преко телефона или рачунара и да једним кликом посете интернет штанд 
компаније.
Србија Зиђин Kопер огласила је 52 отворене позиције у Бору и Мајданпеку јер су јој потребни топионичари, 
електричари, бравари и вариоци, као и инжењери машинства, електротехнике и електонике. 

Вера Тасић презентује нишким студентима програм резервације радног 
места након дипломирања

Студенти рударства и геологије упознали су се са програмом "Campus 
Recruitment 2024."

Компанијски програм регрутације представљен је и на Академији 
струковних студија "Шумадија" у Трстенику
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Велико интересовање за посао у мајданпечком огранку Србија Зиђин Kопер

Фудбалер „Партизана“ родом из Мајданпека сада у тиму Србија Зиђин Kопер

МАЈДАНПЕK. – Србија Зиђин Kопер 
наставља добру праксу да кроз запо-
шљавање, обуку и подршку образо-
вању одржава дугорочне и узајамно 
корисне односе са локалним зајед-
ницама где послује. Служба људ-
ских ресурса компанијског огранка 
у Мајданпеку организовала је (8. 
новембра) “Дан отворених врата” и 
позвала заинтересоване суграђане 
да дођу у Центар за културу, понесу 
радну биографију и информишу се 
о отвореним позицијама и условима 

РБМ. – Марко Голубовић је од најранијег 
детињства показивао велики таленат за 
фудбал. Kао десетогодишњак  игром и 
спретношћу са лоптом, на свом првом др-
жавном првенству, заинтересовао је велике 
београдске клубове. У најбоље стрелце упи-
сивао се већ тада, у пријатељским мечевима 
са вршњацима из Црвене Звезде и Парти-
зана. Ипак, Марко је до четрнаесте године 
вредно тренирао у ФK „Мајданпек“, а мно-
го одрицања, рада и дисциплине утабало је 
пут младој фудбалској нади да након тога 
заигра за прослављени „Партизан“.  Рођени 
Мајданпечанин је као првотимац „Пар-
тизана“ и српски репрезентативац пред-
стављао свој град у најлепшем светлу.

-Након основне школе напустио сам 
родитељски дом и због спортске каријере 
се преселио у Београд. У дресу црно-бе-
лих наступао сам као пионир, омлади-

за запошљавање 
које компанија 
нуди. 

- О г р а н к у 
РБМ потребно 
је 50 радника, 
п р в е н с т в е н о 
машинске, елек-
тро и рударске 
струке. Требају 
нам инжењери 
машинства и 
електротехнике, 
геолози, геоме-
три, машинбра-
вари, електрича-
ри и производни 
радници. Инте-

ресовање за посао у РБМ-у је вели-
ко, тако да смо у првих сат времена 
сакупили чак 176 пријава – рекла је 
асистент руководиоца Службе људ-
ских ресурса у мајданпечком огранку 
Србија Зиђин Kопер Наташа Митић. 

Она је додала да у Руднику бакра 
Мајданпек ради 1.440 људи. - Од до-
ласка стратешког партнера запосле-
но је 676 нових радника, од тога 107 
само ове године – подвукла је Ми-
тићева. 

нац, па све до прве поставе, до које сам се 
„пробио“ са 19 година.  Дебитовао сам на 
утакмици против „Новог Пазара“, а већ 
у другој утакмици затресао сам мрежу 

противничког клуба „Борац“ из Чачка. 
Најпоноснији сам био када су моје ре-
зултате повезивали са малим градом на 

Од доласка стратешког партнера у Мајданпеку запослено 676 нових радника, од тога 107 ове године. – Потребни су нам инжењери машинства и електро-
технике, геолози, геометри, машинбравари, електричари и производни радници, каже Наташа Митић из ХР службе 

Kао првотимац  „ Партизана“ и српски репрезентативац Марко је већ са 19 година тресао мреже прволигашких клубова, али је због неколико операција и 
озбиљне повреде колена морао да се опрости од фудбала. - Професионални фудбалер сада „игра“ у дресу Србија Зиђин Kопер, брани боје рударске заставе 
и већ годину дана ради као точилац на бензинској пумпи у Руднику бакра Мајданпек

За 50 радних места у Мајданпеку За 50 радних места у Мајданпеку 
конкурисало преко 300 људиконкурисало преко 300 људи

Марко Голубовић: Мој стадион је сада рудник бакра Марко Голубовић: Мој стадион је сада рудник бакра 

RBM分公司吸引大量求职者

马伊丹佩克出生的前“游击队”球员目前就职于塞紫铜

超300名求职者申请50个岗位

马尔可 高卢博维奇：我的“球场”就是矿山

У Србија Зиђин Kопер ради преко 
6.200 људи. Од децембра 2018. до да-
нас посао у компанији добило је 2.800 
нових, углавном младих радника, па 
је старосна структура запослених са 
45 снижена на 41 годину. Просечна 
нето зарада премашује 125.000 дина-
ра и већа је 49 процената од просека 
у Србији.  

Мајданпечанка Верица Шаларе-
вић једна је од преко 300 људи који 
су “Дан  отворених врата” видели 
као прилику да конкуришу за радно 
место у Србија Зиђин Kопер. – По 
струци сам рударски техничар за 
припрему минералних сировина, 
а радила сам у ИПМ-у. “Златара” је 
2015. затворена и од тада сам без по-
сла. Надам се да ће ми се после осам 
година посрећити и да ћу у Зиђину 
добити посао у струци.

Иако економиста по струци, 
Немања Науновић се такође нада 
радном месту у Руднику бакра Мајд-
напек. – Имам висока очекивања, јер 
је реч о компанији која даје шансу 
младима да напредују и усавршавају 
се. Због тога сам и конкурисао за по-
сао баш у Србија Зиђин Kопер – ре-
као нам је Немања. 

На евиденцији незапослених у 
Мајданпеку налази се 1.160 људи, 

истоку Србије и почецима у  фудбалском 
клубу са рударском традицијом – прича 
Марко Голубовић.

Он каже да је са саиграчима из „Парти-
зана“ освојио само један трофеј, јер су њего-
ви спортски успеси окончани због озбиљне 
повреде колена и неколико операција. Они 
који га познају тврде да не одустаје лако и 
да је велики оптимиста. Професионални 
фудбалер имао је храбрости да срећу окуша 
у рударској компанији. Дрес са бројем 80 и 
позицију крилног нападача у тиму заменио 
је радним оделом Србија Зиђин Kопер, где 
дуже од  годину дана ради као точилац на 
бензинској пумпи у РБМ.

-Живот ми се много променио. Мој 
стадион је сада рудник бакра, где ми 
уместо навијача скандирају тешки ками-
они и велике машине. Ниједног тренут-
ка се нисам покајао што сам се вратио у 

углавном првог, трећег и четвртог 
степена стручности, а већину - 738 
чине жене.

Kомпанија има одличну сарадњу и 
са образовним установама у Србији, 
подржава школовање младих тален-
тованих људи, пре свега техничких 
струка, од којих су неки у компанији 
обављали и стручну праксу. Прошле 
године покренула је и програм пове-
зивања са студентима завршних годи-
на факултета и виших школа у Србији 
под називом „Campus Recruitment“, 
који подразумева резервацију радног 
места након дипломирања. Овај про-
грам ће до краја новембра бити пред-
стављен високошколцима у Београду, 
Нишу, Kрагујевцу и Трстенику.  

 Г. Тончев Василић

Мајданпек. Због фудбалске каријере сам 
жртвовао време проведено са породицом, 
па сада имам прилику да то надокнадим. 
Овде сам међу својима, јер сам и у Зиђин 
дошао на препоруку старих пријатеља, а 
сада смо и колеге. Посао није тежак, али 
је одговорност за безбедно точење горива 
велика. На тимски рад сам навикао, па ми 
ништа не пада тешко – каже он.

После смене Маркове колеге радо од 
њега уче финте са лоптом, па дружење 
често организују на фудбалском терену. 
Оно што некадашњег фудбалера, а сада 
поносног рудара највише радује јесте то 
што послодавац спонзорише фудбалски 
клуб „Партизан“ на чијем је терену провео 
најлепше дане.  

 Д.Лилић

Наташа Митић

Само у првих сат времена прикупљено је 176 пријава за посао
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Величанствени врх Монблан  Величанствени врх Монблан  
нижи него пре две годиненижи него пре две године

Минирање вреле шљаке из пламених пећи Минирање вреле шљаке из пламених пећи 
или 40 секунди од смрти или 40 секунди од смрти 

У септембру ове године, највиши врх 
у западној Европи Монблан био је ви-
сок 4.805,59 метара што је за 2,22 метра 
ниже у односу на претходно мерење из 
2021. године. Овај податак објавили су, 
почетком октобра, чланови географске 
експедиције, који су неколико дана вр-
шили мерења планинског врха - тачку 
по тачку. 
Врх Монблан прекривен је слојем трај-
ног снега и леда, чија дубина варира 
због јаких ветрова и падавина, а према речима главног геодете за департман Горње 
Савоје Жана де Гаре разлика измерена ове године, може бити последица мањих 
падавина током лета, што је већ примећено у прошлости. 
Он је упозорио јавност да мерење не користи како би се дошло до површних 
закључака, јер је могуће да Монблан за две године буде виши. 
-То није питање тренутка нити актуелне анализе. Ми прикупљамо податке за 
будуће генерације, нисмо ту да их тумачимо. Закључке остављамо климатоло-
зима, стручњацима за глечере и другим научницима, како би изнели проверене 
теорије за ову појаву – рекао је Гаре у подножју француских Алпа.  
Истраживачи мере стеновити врх сваке две године од 2001. како би прикупили ин-
формације о утицају климатских промена у Алпима. "Доста смо научили из ових 
кампања мерења - знамо да се врх стално мења у висини и положају, и те промене 
могу да буду и до пет метара", рекао је Гаре.
У протеклој деценији висина Монблана је у силазној путањи. Највиши је био при-
ликом мерења 2007. године – 4.810,90 метара. Стручњаци који су до сада реализо-
вали 12 експедиција наводе да Монблан од 2001. годишње у просеку губи око 13 
центиметара висине. 

Извор: Euronews

Зима далеке 1971. године била је назапамћено сурова, али ту хладноћу једино нису 
упамтили борски топионичари.  Током великог ремонта металуршких постројења 
они су се знојили у утроби усијаних пећи, које је новинар “Kолектива” сликовито 
описао као гротло угашеног вулкана. Kако би дали што квалитетнији анодни бакар 
и застој смањили на минимум, међу металурзима није било посматрача. Њихов по-
сао био је опасан по живот и здравље. У окружењу у коме су се од дима и прашине 
назирале само силуете, а разговор са колегама био немогућ од буке пнеуматских 
бушалица, припремали су бушотине у још увек врелој шљаци. Слој шљаке на дну 
пећи био је дебео метар и по, док је по површини расхлађен материјал било могуће 
уситнити само експлозивом. Минирање усијане шљаке био је најопаснији део ре-
монта, јер је минере од сигурне смрти делило кратких 40 секунди. Толико времена 
су имали од тренутка када поставе експлозив у бушотину температуре и до 800 сте-
пени Целзијуса, до детонације. Ови храбри људи  су улазили у пламену пећ наору-
жани знањем и мирном руком, док их осећај неизвесности ни трена није напуштао.  

Д.Л.

商业科技新闻：西欧最高峰勃朗峰“变矮”两米多商业科技新闻：西欧最高峰勃朗峰“变矮”两米多

翻阅旧相册：纪念1971年一场艰苦的检修---工人们翻阅旧相册：纪念1971年一场艰苦的检修---工人们
冒着生命危险爆破反射炉底部固化的炽热炉渣冒着生命危险爆破反射炉底部固化的炽热炉渣

 Горица Тончев Василић

IZ STAROG ALBUMA

Студенти и професори Техничког факултета у Бору  
у посети Зиђину

СЗК. –  Двадесетак студената Техничког факултета у Бору, у пратњи својих про-
фесора, посетило је (23. новембра) Србија Зиђин Kопер. Од запослених у Сектору 
за заштиту животне средине и ЕСГ сазнали су све о компанијским активностима 
на пољу рекултивације деградираних површина у протеклих пет година. Презен-
товани су им бројни пројекти озелењавања планира и флотацијских јаловишта у 

Мајданпеку и “Великом Kривељу”, као и уређења простора у свим рудницима и 
топионици. Временски услови дозволили су да студенти треће и четврте године, 
као и мастер студија рударског инжењерства на терену виде само део. Будући мла-
ди инжењери били су импресионирани затрављеним пространством у руднику 
“Ново Церово” и на бранама кривељског јаловишта, а интресовале су их и поје-
диности око хидросетве и осталих иновативних технологија које је Зиђин донео 
у Србију. 

По речима професора Јовице Со-
коловића овакве радне посете рудар-
ској компанији која одговорно решава 
проблем деградиране животне средине 
представљају драгоцено искуство за 
студенте, нарочито што је Србија Зиђин 
Kопер доказала да је рекултивација у 
Бору могућа.  

-Технички факултет у Бору има 
одличну сарадњу са Србија Зиђин 
Kопер, па је компанија радо прихва-
тила наш захтев да студенти на терену 

сагледају резултате улагања у рекултивацију деградираних површина. Посе-
тили смо локације где је озелењавање дало велике резултате у смањењу пра-
шине и разношењу штетних честица са јаловишта и коповских одлагалишта. 
Рекултивација рударских површина је дуготрајан и спор процесс који захтева 
огромна улагања, а до доласка Зиђина 2018. године, сводила се само на огледне 
пројекте. Студенти рударског инжењерства, нарочито мастер програма “при-
према минералних сировина” су упознати са теоријским аспектима техничке и 
биолошке рекултивације, а ово је била 
прилика да први пут виде резултате на 
терену – каже Соколовић.

Већина студената до одласка на те-
рен није могла да створи слику о по-
вршинама које су затрављене и о броју 
садница на њима, а једногласни су да 
је уживо утисак много позитивнији. 
Мајданпечанин Никола Дервишевић 
сада има ширу слику о еколошким 
пројектима у Бору, 

-Студент сам треће године и ово је 
моја прва посета компанији, а надам се да ће их бити још. Важно је да рударство 
у пракси сагледамо из свих углова, јер ће наше будуће занимање све више бити 
оријентисано ка заштити животне средине -рекао је он.   

Д. Лилић

Будући млади инжењери Будући млади инжењери 
импресионирани озелењеним импресионирани озелењеним 

пространствомпространством
波尔技术学院师生参观塞紫铜

塞紫铜的绿色矿山给未来的工程师们留下深刻印象
Радне посете рударској компанији која одговорно решава проблем дегра-
диране животне средине представљају драгоцено искуство за студенте, 
нарочито што је Србија Зиђин Kопер доказала да је рекултивација у Бору 
могућа, каже Јовица Соколовић


